Handwritten text in red ink, possibly a library stamp or archival mark, located in the lower-middle section of the page. The text is faint and difficult to decipher but appears to contain several lines of information.

Lat. Lib.

Q. HORATIUS
FLACCUS,

EX RECENSIONE ET CUM NOTIS

ATQUE

EMENDATIONIBUS

RICHARDI BENTLEII.

TOMUS PRIOR.

5734

EDITIO TERTIA.

INSTYTUT

BADAŃ LITERACKICH PAN

BIBLIOTEKA

90-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 72

Tel. 26-68-63

W. 6.

BEROLINI

APUD WEIDMANNOS

MDCCCLXIX

OF HONORABLE

CLERK

1052

23.410

NOBILISSIMO ET PRAESTANTISSIMO VIRO

ROBERTO HARLEIO,

BARONI DE WIGMORE, COMITI OXONII,
ET COMITI MORTIMERO, MAGNAE BRITANNIAE THESAURARIO,

RICHARDUS BENTLEIUS:

Q. Horatius Flaccus, VIR NOBILISSIME, Lyricorum Latinorum olim summus, hodie solus; cum iam diu apud me non illiberali hospitio acceptus esset, ac tandem domo emigrare velle videretur; interrogatus Quo tenderet & Cuius in patroni aedes se recipere cogitaret; ¶ ille enimvero, Se quantumvis humili genere natum Primoribus civitatis olim placuisse; *majoresque nido pennas extendentem*, praeter Polliones, Messallas, alios, opibus honoribus studiisque praecellentes, etiam CILNIUM MAECENATEM (clarissimum in omne aevum carissimumque Nomen) sic consuetudine sua sibi devinxisse, ut *Convictor* ei & *Sodalis* appellari meruerit: Huic hodie si aut similis aut secundus quispiam commonstrari sibi possit; nihil prius se habiturum, quam ut illuc continuo advolet: Se quidem, ut ad domum quondam Palatinam ipsius literis Caesaris accitum sine eius offensione recusasse, ita nunc ad AUGUSTA Penetralia verecundari accedere: Ceterum *cum magnis vixisse solitum* non posse iam *curata tam bene cute* senioque sibi absterso humiliora sectari; sed, ut his forte temporibus (quamquam o!) Maecenati parem aliquem sperare vix liceat, infra Polliones saltem nolle descendere. Miratus equidem sum tam elegantem tamque paucorum hominum, atque necdum post tot elapsa saecula *quae-sitae* olim *meritis superbiae* immemorem. Vultuque ego iam tum optata pollicente, Quin bono animo es, inquam, tēque

[p. IV vol. I
ed. a. 1711]

illi ipsi HARLEIO, quem iamdudum voto fingere atque ambire mihi videris, tradam & commendabo; illud prius & mea & publica voce dixisse ausus, Te omnia quae vel in Maecenate tuo tantopere praedicasti, aut paria apud Hunc Nostrum aut potiora reperturum. Nam ut externa illa primum me- || morem, Genus dico & Imagines; scimus Hunc, pariter atque Illum Tuum, *Equestri* quidem loco ortum, Gente vero in primis splendida ac vetusta; quae & *Atavos* quoque *Reges* primordiis suis attingat; quae a multis retro saeculis saepe domi forisque *magnis legionibus imperitarit*; quae nusquam penitus intermissa per tot aetates claritudine non modo nobilissimas quasque Regionum harum Familias cognatione sibi iunxerit; sed & Galliae quoque, parte sedem solumque mutante, HARLAEOS dederit proceres, tam Sagi illic quam Togae muneribus iam inde semper illustres. Ille quidem Tuus, *intra fortunam suam* & in *Equestri Ordine* substituisse contentus, maiora consequi vel nequirit vel non concupivit: Hunc Nostrum, abnuentem quidem & moras injectantem, cum vota Civium Patriaeque discrimina, tum iudicia REGINAE non saeculi modo sui sed omnium aetatum Optimae perpulerunt denique, ut Senatus inferioris Princeps iam tertium lectus ad Celsissimum Ordinem vel serus ascenderet; inque titulos VERORUM *Oxonii* quondam *Comitum* & MORTIMERORUM *Baronum de Wigmore*, quos sibi Consanguineos in stemmate recenset, non alienus adscisceretur. Neque vero Sanguinis tantum, sed & Doctrinae caussa aequum erat; ut ab Urbe bonis literis Musisque consecrata Ipse omnium literatorum Decus & Tutela cognomen suum duceret. Iam autem quam tu Tuo mirificam sive Caesaris seu Patrum Populive gratiam iure olim gratula- || tus es; cum, ut ex periculoso morbo recens convalesceret, tota cavea & orchestra *laetum theatri ter crepuit sonum*: hunc Suae dicam an Humanae gentis amorem si & Nostro non minorem obtigisse dixerō; vel illa dies mihi testis erit, cum in ipsa Regia concilioque Procerum a scelestissimo omnium nec Britannae

nationis sicario cultello percussus est: irrito quidem vulnere, sed haud dubie (nisi praesens Numen avertisset) letali ad praecordia futuro. Illa, inquam, dies, quam carus omnibus viveret, certissima dedit testimonia. Quo enim gemitu, qua hominum trepidatione, cum saucius ad penates suos lectica delatus est, primus ille nuntius accipiebatur? Qui erat civitatis habitus, qui singulorum animi; dum in arto diu salutis mortisque confinio (vix Sospitatore illo RADCLIVIO laetiora promittere auso) vita Illi dubia traheretur? communi tum in uno capite periculo vel ab aemulis & adversariis veras voces eliciente. Qui vero Ipsius interea vultus, quam sui consimilis? & ad recentem ictum interritus, & ad lentam ancipitemque curationem imperturbatus: tamquam vel *non doleret vulnus*, vel saltem ingens doloris pretium solatiumque secum ferret; cum Ipsius pectore feliciter est interceptum, quod (ut credere par est) in sanctissimum REGINAE pectus quandoque destinabatur. Ubi primum vero incolumis ad curas publicas redibat; quo Ille occursu, qua adclamatione, quibus votis omnibusque, locis omnibus exceptus est? Quid notas ea || tempestate Principis voces, quid Senatus totius gratulationes commemorem? in Annales utique ituras, neque sic subito fortuitoque sermone nobis delibandas. Porro autem quas tua aetas in CILNIO naturae doctrinaeve dotes veris olim laudibus in caelum ferebat; sublimem & erectam indolem, ingenium demerendis hominibus natum, vigore ac lenitate mixtissimum animum, maximarum curarum sub altissimae quietis specie capacem, diversissima Reip. munia pari omnia facilitate felicitateque obeuntem, literarum denique cultum promptamque semper in eruditos munificentiam; parce tandem, Horati, metuere, ne ex illis, aut siqua illis maiora sunt, in HARLEIO quidquam desideres. Quippe & Noster ad summa omnia natura formatus, Patrisque optimi & sapientissimi praeceptis innutritus, iam a teneris ferme unguiculis ea Sui documenta dedit; quibus tum profinus quantus hodie est sperari ac praevideri potuerat. Quis enim vel tui

[P. VIII]

meique loci, quos illa bonae mentis Soror ad labores quosvis subeundos vel invitos quondam impulit, tam assidue acriterque liberalibus studiis dedit operam, quam Ille sponte in re Paterna tam praeclara & opulenta? Quis eorum, quibus id solum & negotio & victui est, tot quot Ille praeceptorum annalium volumina, tot leges, ritus, foedera, bella gentium pacesque, versavit manu memoriaque tenuit? Neque vero, quod in Tuo olim laudabas, *utriusque modo linguae sermones* edidit; sed Latinis Ille Graecisque literis Hebraicas quoque || iunxit, raro utique in illa fortuna sanctoque instituto: quo & usque eo proventus est, ut difficilia aliquot Sacri Codicis loca ex Iudaicis monumentis egregie illustraverit; quae tamen verecundus Sui aestimator in scriniis premit. Iam autem quid tibi ego Eius indolem consuetudinemque praedicem? Ubi laetior severitas, aut gravitate temperatior comitas? Ubi pectus purius aut humanius; cui nec aerugo malignitasve inolevit, neque contemtor ille animus commune nimis in tam alto fastigio malum? Quis aut prospera fert moderatius; aut, sicubi casu culpave aliena bene consulta male cesserint, adversa generosius? Quid fidem dicam & taciturnitatem; quid orationem suadendi dissuadendive semper potentem? Quid res pene dissociabiles; tam ad subita & acuta casuum velox ingenium, quam ubi in longinquum consulendum est cautum atque providum; tam probis candideque agentibus nudum atque apertum, quam in versutos & veteratores tectissimum & tutum undique? Unum scire licet ad juvanda Principis onera quasi genitum & factum: qui legum jurisque patrii scientissimus idem & servantissimus, cum Principi imperii Vim, tum Civibus Libertatem publicam felici connubio iunctas norit tueri. Quid porro quod tot negotia administrat, otianti pene similis; sub tanta occupationum mole vultu vitaeque tranquillius; & desperanda aliis agens, sine ulla ostentatione agendi. Quid quod remissionum horas & intervalla curarum, non Ille

[p. VIII] [p. IX] alea nec hi- || strionibus ceterisque voluptatibus vulgi, sed ele-

gante & erudito otio solet dispungere: teque, Flacce, identidem, nunc *rheda iter faciens*, nunc domi ad subcisiva temporum Sibi comitem evocabit. Postremo autem, quod pene ego primarium existimo, non tu hodie, ut olim Maecenatiam, in sterilem domum concesseris, & querelis *repudiisque quotidianis* turbidam; sed amore casto concordem, pulchraque prole florentissimam: ubi spectare tibi & audire dabitur Iuventutis nostrae Principes, Britanniaeque spem geminam, EDVARDUM HARLEIUM *Baronem de Wigmore*, GEORGIUMQUE HAIUM *Viccomitem de Dupplin*; ingenuarum virtutum ambos, animique & ingenii vel in prima lanugine adultos; Fortunae autem in quam aluntur plusquam capaces; Illum tanto Parente, Hunc Socero dignissimum, qui & nunc tam ingenti Eius imagine minime obscurantur. Neque vero id te retardet, quod in ea (proh dolor) tempora devenimus, ubi scissa dissensionibus odiisque communitate (per eos maxime qui ministros se & adjutores Partium venditant) non virtute amplius ac bonis artibus, sed clamoribus utrimque calumniisque certatur. Ut enim olim, licet in Bruti quondam castris Tribunus, Maecenatis Augustique gratiam tenuisti, nullo ea de caussa frigore imminutam: ita nec Noster speculabitur, utrisne tu ex Partibus an ex neutris nunc adveneris; Ipse medius omnibusque aequus, & egregio Publico compescens hinc vel inde nimios || factiososque; qui tumultuando adipisci flagitant, quae quiete & modestia iure sibi desperent; quive inita inter paucos potentiae societate ceteris omnibus ad honores aditum intercludunt: pernicioso ambitu (nisi primus Is eat obviam matureque occurrat) vel in ultima gladiatorum aliquando erupturo. Sed haec paullo commotius: & meliora ominabimur. Tu vero, si Domus tibi, si Dominus, si Conubernaes iam placent, i propere ac pede fausto, *posteramque* istam & recidivam *laudem* laetus capesse. Vix dici potest, VIR PRAESTANTISSIME, quam his vocibus accensus gaudioque delibutus Horatius, non gradu, sed cursu ad Te recta contenderit; adeo ut Commendatitias meas seu festi-

[p. X]

natione & studio sive sui fiducia neglexerit accipere. Tu tamen, sat scio, Ipsius quidem praecipue, sed & Mea nonnihil gratia, cuius Notas Emendationesque secum circumfert, in Tuorum eum numero habebis. Neque enim vereor, ne haec qualiacumque sunt Nostra Tibi isto nomine viliora sint, quod a mei Ordinis homine proficiscantur. Ita nunc quidem quorundam importunitas totum gregem apud plerosque in invidiam adduxit: verum alia Tibi mens est, alia morum via: nam & omni vita anteacta & nunc cum maxime auctoritatem ac fidem verbo veteri facis, *Qui bona fide DEUM colit, amat* & SACERDOTES. Obtinebunt igitur & haec Nostra locum aliquem in Bibliotheca tua amplissima; qua (p. XI) (praeter parabiles illas Typographiae divitias) magno sumtu studioque collegisti vetustos omnium linguarum Codices MSStos Mille amplius & octingentos; atque incredibilem insuper Membranarum vim, cum quos Rotulos tum quas Chartas appellamus; quorum illi ad Mille reor & quingentum, hae ad tredecim Millium numerum facile assurgunt. Hic tibi Instrumentorum veterum, partim in Urbe, partim rure in avitis aedibus *Bramtoniae* Castello (quod ab EDVARDI usque I aetate per BRYANUM HARLEIUM Equitem ad seros adhuc nepotes demissum est) thesaurus adservatur: quotidiano quidem is auctu crescens, & iam nunc multo ditior futurus; nisi ad alia damna per Civiles superiore saeculo Tumultus castellis, templis, villis, nemoribusque vestris illata Bibliothecae quoque locupletissimae direptio accessisset. Macte ea virtute, VIR LITERATISSIME; deque omni Antiquitate, cuius tamquam ex naufragio tabulas conquiris undique & conservas, perge bene mereri. Haec laudabilis Tua luxuries, haec honesta avaritia est: haec Tibi inter tot egregia non in ultimis laudum erit, qua Tu aliorum seu immensa villarum spatia, seu pictarum tabularum miracula, sive pecuniosam senectam, & exaeques & antecellas. Neque vero de Vetustate solum, sed & de praesenti posteraque aetate, sicut mereris optime, ita porro mereberis: nisi (dictu nefas) desciscas at-

que degeneres ab insitis Familiae virtutibus; quae potentissimae olim MORTIMERANAE domus cum ob sanguinis conjunctionem tum ob viciniam amicitiiis ¶ implicata, ruinaeque [p. XII] eius propinquitate patrimonii suis magnam partem excussa, vel in accisis tamen rebus fortunaequae pristinae reliquiis egregios bello Duces & pace Senatores suis quemque temporibus Reip. praestitit. Quis enim, ut antiquiores praeteream Proavo tuo THOMA Senatore sapientior? cuius si sanis olim consiliis IACOBUS ille I ut aurem, ita & mentem commodasset, cum novae aulae lenociniis a rectis tutisque abstractus ad prava & ancipitia prolaberetur; non utique miseranda illa & nefanda accidissent, quae CAROLUS filius religiosissimus Princeps postea perpressus est. Ille vero, praesago iam tum futurorum animo, non rebus se civilibus immiscere amplius voluit: sed in agros se suos recipiens honestissimo in otio literataque senectute octogenarius ibi vixit. Interea tamen Avi tu ROBERTI *Militis de Balneis* praeclaris operis laboribusque immo & periculis usa Patria est; quippe qui in conventu Senatorum tum praesens agebat, cum perditissima coniuratorum manus Curiam ipsam comitiam simul omni cum stirpe Regia & utriusque Ordinis flore ac robore tantum non iam flammis involverat. Tum vero Parentem tuum EDVARDUM, fortissimum & integerrimum virum, quis satis digne prosequatur? *de Balneis* itidem *Militem*, sed qui nobiliores *Viccomitis* titulos delatos sibi reiecerat, sua satis & ingenita nobilitate conspicuus. Is cum a CAROLO II *Dunkerkam* praesidio militari tenendam accepisset; ¶ idque agi videret, ut urbs ista tam natura loci quam manu munitissima Gallo venderetur, principio summa vi in Senatu contendebat, & (frustra obnitente aula) in inferiore domo perfecerat, ut Lege lata, quo alienari ne umquam posset, in ditionem Regiam hereditarii iuris redigeretur: neque postea vel terrore vel precibus vel pretio eoque ingenti perducere potuit, ut incepto desisteret urbemve traderet. Praefectura igitur amotus, & successore sibi misso Britanniam reversus, id primum miranti

[p. XIII]

Regi exposuit, Quae in armamentariis & horreis & cetero apparatu habuerit, vel sola maioris esse quam quanti Ille integram urbem emtori addixerat: tum deinde, non mediocrem numorum summam (decem millia pondo erant signati argenti) clam in subita obsidionis à se reservatam, & in area illic ferrata relictam: hanc sibi Rex quamprimum advehi iuberet, ne & ista Gallo tam quaestuosae mercaturae fieret accessio. *Heu pietas, heu prisca fides!* quantis exinde *Dunkerkam* proditam calamitatibus luimus! at Huius si tum monitis obtemperatum fuisset; eam nobis opportunam hostibusque infestam penes nos stantem haberemus, quam excidendam mox fore soloque aequandam pene summa iam votorum & instar triumphi est. Consiliine tamen plus mirer, an singularis & in exemplis hodie memorandae abstinentiae? Quam nullo negotio periculove ad se avertere potuit tam grandem pecuniam, eam Is recenti licet contumelia offensior insperatam & intactam Principi exhibuit. Nihil igitur novum & non Paternum, VIR GENEROSISSIME, vel in summa tua integritate atque innocentia dedisti: nec sane ego innatam Tibi pecuniae contentionem, quantumlibet alioqui raram, in laudibus Tuis ponendam mihi censeo: qua tamen admirabili cum prudentia & sagacitate coniuncta id nuper consecutus es; ut Te unum Fisco Regio praesidere, sibi civitas omnis plenius quam Tibi gratuletur. Te certe Aerarii frena moderante, numquam deerunt vel in his Numariae rei angustiis paratae civium voluntates; quoad omnes lentissimi Belli reliquiae prospere sepeliantur. Equando tamen & en umquam is dies illucescet, quo Europae per tot lustra in se collisae, neque proeliis solum sed & pestilentia exhaustae, laetissimus ille PACIS vultus affulgeat; maiori iam viventium parti numquam conspectus? Enimvero in his armis iustissime indutis, tam Principis auspiciis quam fide Sociorum, tam Ducum consiliis quam Militum virtute freti, felicem aliquando rerum exitum spe certa praecipimus. Quid mali tamen Ductoribus hostium non merito imprecemur? quibus etiam victis *bellum utile* est; qui in im-

[D. XIV]

peris consenescere cupiunt quantumvis infelicibus; qui toties fusi ac fugati, castrisque & exercitibus atque urbibus exuti, certamen nihilominus trahunt, ut nobis vel vincendo damnosum, ita suis sibique exitiabile. Sed bene habet, quod ad seram supplicandi confessionem redacti a Clementissima REGINA pacem tandem expetunt. Quicumque sane Peloponnesiaci vel Punici belli (quae diuturnitate cum hoc nostro fere sola certare possunt) eventus secum exputet; & exortos tum semper utrimque, qui aut prave pertinaces aut foede cauponantes coalescentem subinde pacem discuterent rumperentque, donec alterutrius demum partis vel interneccione vel perpetua servitute sit debellatum: is eandem hodie funestam fatalemque gentibus recordiam iure extimescat; cum tam multos esse ubique videat, quibus longo usu iam Bellum negotiatio est, & inter omnes pecuniarum vias quaestus uberrimus: his profecto vel acquissimis licet pactionibus quae tandem pax placere poterit? Accingere igitur, VIR SAPIENTISSIME, & in hac ancipiti tempestate quicquid virium in pectore condis excute & exprome. In Te omnium ora conversa sunt, in Te arrecta expectatio est. Haec momenta Te unicum Teque totum exposcunt. Hic Tibi utrimque pariter & in diversa laborandum erit; ne qui nulla pace contenti erunt, utilissimam exturbent; neu (ut saepe alias) quorum arma vicerimus, eorum arte astutiaque in conditionibus vincamur. Tu vero utramque partem (neque vanum augurium est) plenissime exequéris; cum is sis, quem neque callidissimus ludificari queat, nec turbulentissimus de recto proposito dimovere. Adeste igitur bono cum omine, optatissimae Iani Calendae; dignus profecto dies, quo Conventibus de re || tanta indictis auspiciatum detur exordium; quo totus ille & insequentes anni feliciter fausteque decurrant; quo, in hac longa armorum serie res dudum desitae & sepultae, sua Populis quies, suos Literis honos, sua denique Commerciis praemia redintegrentur. Iam nunc fallor an clamores ego nauticos & ovantem strepitum audire mihi videor; iam rates navalibus diripiuntur; iam merces variae convolant & regnator omnium Pannus; Tua

[p. XV]

[p. XVI]

VIR MAXIME providentia Tuisque ventis ad Oceani sinus ultimos & graviora pretiosis metallis arva convehendae. Ita quidem inique comparatum est; antiqua veneratione prosequimur, praesentia livore deprimimus: aderit tamen tempus, cum omnia omnium instituta pulcherrimum hoc Tuum repertum fulgore suo praestinguet: in quo cum omnia prorsus mirifica sint nihil magis tamen admirari subit quam saluberrimam *Πελαγονία*; qua & aere alieno fidem publicam liberasti, idemque (quod homines sua sponte nunquam aggressi essent) ad Commerciorum incrementa Britannicasque opes immensum olim augendas blandissima necessitate convertisti. Quid porro residuum est; nisi ut cum alios omnes iam longe post Te reliqueris, Tecum postea certamen instituas? En stadium, quod timide ingrediaris! En palma, quam difficillime auferas! Effice tamen, si poteris, sive humana virtus id recipit, ut praeterita Tua venturis exsuperes. Inque his, ut ad mea me sacra referam, respice oro rem Literariam; afflictam sane atrocitate licentiaeque temporum, atque aegre admodum ex ingruentis barbariae diluvio caput fessum exserentem. Si quaeris subscribi statuis PATER ACADEMIARUM; si dicto Principis fidem imple, quo LITERATORUM FAUTOR publice audivisti; haec Te cura quandoque tangat: haec edera inter olivas tuas circum tempora Tibi serpat. Sic Te Deus Opt. Max. domumque Tuam diu sospites conservet: sic quam hodie habes magnitudinem, illibatam ad sepulchrum sero deferas: sic Tuos Tibi superstites habeas, Filium ac Filias parvulosque duos ex filia Nepotes; quorum alter a matre adhuc dulce rubet, alter dimidiatis iam verbis Te Avum salutare gessit; festivi anbo amabilesque, & expressissima Parentum effigies; quique mira natalium felicitate materno genere STAFFORDOS Angliae, paterno HAIOS Scotiae *Constabularios* complexi, id summi olim fastigii Vocabulum ex utroque sibi regno hereditarium ducunt. Vale, VIR NOBILISSIME, & feliciter rem gere. CANTABRIGIAE e Collegio S. TRINITATIS, MDCCXI sexto Idus Decembres, ipso HORATII die Natali.

PRAEFATIO

AD

LECTOREM.

Pauca sunt, Lector benevole, de quibus certio^[p. XIX]rem te fieri velim, priusquam Horatium meo munere, nisi fallor, meliorem nunc cultioremque in manus tibi sumseris. Cum ante aliquot annos provinciae cuidam admotus essem; ubi aliena negotia, curaeque molestissimae per caput quotidie salientes, severiora omnia studia de manibus mihi excusserant: constitui mecum, ne Musarum me amorumque veterum oblivio prorsus caperet, amoeniorem quempiam Scriptorem edendum mihi sumere, levioris operae materiaeque, quae animum tranquillum et defaecatum non tam requireret, quam efficeret: quaeque horis subcisivis edolari, et mille interpellationes sine gravi damno pati posset. Ante alios autem placuit HORATIUS; non quod in eo plura, quam in alio fere quovis seu Latino sive Graeco, restituere me et emendare posse confiderem; sed quod is omnium veterum maxime vel merito suo vel genio quodam et placendi sorte in manibus hominum pectoribusque haereret. Formam vero et institutum operis sic mihi definivi terminisque his circumscripsi; ut ea sola attingerem, quae ad sanitatem sinceritatemque Lectionis pertinerent: cetera illa pluraque, quae ad Historiam et Mores antiquos grandem illam Commentariorum silvam et instrumentum spectarent, prorsus praeterirem. Per me quidem eruditus viris, qui in illo stadio decurrerunt, suus honos salvus esto: utilissimam sane operam navarunt; quae, nisi ab illis occupata foret, iam nunc necessario impendenda esset de integro; sine qua aditum tibi patere ad haec Nostra frustra speraveris. Sic enim se res habet: diffusa illa lectio et eruditio, veteris-

que totius Latii et Graeciae notitia, quae in illa studiorum materie totum constituit, in hac Nostra partis duntaxat infimae et initiorum apparatusque locum obtinet. Omnia quippe tibi ista in numerato esse prius oportet, quam de || quovis Scriptore sine dementissimae temeritatis nota censuram agere audeas: est et peracri insuper iudicio opus; est sagacitate et ἀγγινοία; est, ut de Aristarcho olim praedicabant, divinandi quadam peritia et μαντικῆ: quae nulla laborandi pertinacia vitaeve longinquitate acquiri possunt, sed naturae solius munere nascendique felicitate contingunt. Inde est, quod, cum in ceteris disciplinis eventus laboribus votisque respondeat; contra in hac Critices palaestra, ex tam multis, qui libris studiisque insenescentes per integram vitam hoc saxum volverunt, exstiterunt oppido pauci, qui speratum sibi apud posteros nomen nancisci valuerunt. Et tamen, ne id forte nescias, longe longeque difficilius est hodie, quam superioribus erat annis, emendationes conscribere. Ita omnia illa, quae ex scriptorum Codicum collatione clare et ultro se ingerebant, praerepta iam sunt et anticipata: neque quidquam fere residuum est, nisi quod ex intima sententiae vi et orationis indole solius ingenii ope sit eruendum. Plura igitur in Horatianis his curis ex coniectura exhibemus, quam ex Codicum subsidio; et, nisi me omnia fallunt, plerumque certiora: nam in variis Lectionibus ipsa saepe auctoritas illudit, et pravae emendaturientium prurigini ablanditur; in coniecturis vero contra omnium Librorum fidem proponendis et timor pudorque aurem vellunt, et sola ratio ac sententiarum lux necessitasque ipsa dominantur. Quid quod, si ex uno alterove Codice discrepantem aliis scripturam expromas, frustra es si unico duobusve testibus adversus centum fidem facere postulas; nisi tot argumentis muniveris, quae vel sola pene sine Codicis testimonio ei rei probandae sufficere possint. Noli itaque Librarios solos venerari; sed per te sapere aude, ut singula ad orationis ductum sermonisque genium exigens ita demum pronunties sententiamque feras. Enimvero haud animi me fallit, tot in Flacco emendationes iniquis oculis plerosque aspecturos, nec nisi vi et ingratiis receptas tam diu lectiones veteresque avias sibi revelli passuros. Quippe [p. XXI] in aliis auctoribus minus sibi tritis pro libitu id fieri || non aegre tulerint; in hoc, quem iam inde a pueritia dies noctes-

que versarunt, quemque intus et in cute se novisse opinati sunt, tot iam menda detegi, tot absurda sensuque cassa redargui, quasi convicium sibi factum interpretabuntur. Horum ego ut praeiudicio et ἀνθολογῆν occurrerem; fuse pleraque et prolixè praeter morem meum in adnotationibus deduxi: ut vel indignantes ac reluctantes cum rationum pondere tum exemplorum numero obruerem, inque meam tandem sententiam vel obtorto eos collo traherem. Hoc rogo in memoria habeat eruditior Lector et acutior; siquando forte, cum duobus verbis rem pervinci potuisse putet, ex longo tractu adnotationis fastidium eum ceperit. Non raro tamen etiam data opera brevior contractiorque fui; partim taedio ut fieri solet furtim obrepente, partim consulto viribus parcens et quae in promptu mihi erant opes dissimulans: ut ne ubique iudiciis hominum diffidere viderer, utque stolidi et ad depugnandum parati se in laqueos inopinantes induerent, risum iocumque nasutioribus daturi. Qualiacumque vero haec sunt, aestivis tantum mensibus (ita tamen ut uno alteroque biennio fuerint prorsus intermissa) et primo impetu ac calore sine lima curisve secundis descripta, sic madida fere charta (ut nemini hic meorum non compertissimum est) ad typographos deferebantur. Neque enim aut animus aut otium erat calamistris illa inurere; nec tanti emerim ieiunam illam obscurae diligentiae laudem; ac pudebat praeterea nugis calamique lusibus pondus velle addere, et ἐπὶ φραγῆν quod aiunt μύρον: sic tamen, uti spero, ut nec sermonis puritatem, nec ordinis lumen, neque rationum vim et perspicuitatem vel in his ἀντισχεδίοις desideres. Porro autem, ut scias quibus opibus instructus periculosae huic me operae accinxerim; praeter vetustos illos codices *Lambino*, *Pulmanno*, *Cruquio*, *Torrentio*, *Bersmanno*, *Statio*, aliisque versatos olim et excussos, aderant et mihi Membrae veteres minime poenitendae. Vetustissimum sane exemplar annorum facile DCCC, cui tamen Epistolarum et Sermonum pars magna deerat, suppeditavit et huc trans- || misit prae-

[p. XXII]

stantissimus *Graevius ὁ μαχαρίτης*; post cuius obitum in Bibliothecam *Serenissimi Electoris Palatini* cum reliqua eius libraria supellectile concessit. Alterum supparis aetatis in *Bibl. Leidensi* contulerat ὁ κριτικώτατος *Nicolaus Heinsius*, ut et *Zulichemianum* annorum DC: quorum varias lectiones descriptas manu *Heinsii*, coniecturis quoque eius identidem interpositis,

disertissimi Viri *Petri Burmanni* comitate nactus sum. *Vossiani*, prioribus illis optimis non inferioris, et *Markiani* qui Epistolas modo habet, lectiones serius paullo in manus venerunt, opera eruditi iuvenis *Abrahami Franckii* in Batavia descriptae. Ex Britannicis, quos omnes ipsi oculis usurpavimus, palmam facile aufert Codex Collegii *Reginensis* Oxonii, DCC annorum et ab omni parte integer: post hunc Liber e Bibliotheca *Regiae Societatis* Londini, alter *Petrensis Domus* Cantabrigiae, tertius Collegii *Magdalenensis* Oxonii, quartus Viri ornatissimi *Rögeri Galei*, quintus Reverendi admodum Episcopi *Eliensis*, qui sub initiis Typographiae scriptus est eadem plane manu ac alter e Collegio *Regio* Cantabrigiae, qui falso praeeonio *Bembinus* venditatur. Praeter hos et alii plures accesserunt, qui partem tantummodo Horatianorum operum continebant; *Battelianus*, ex Museo Cl. *Ioannis Battely* Archidiaconi nuper Cantuariensis, cui Epistolae omnes, et Sermones aliquot libri II^{di} desunt; alter e Bibliotheca *Regia*, Sermones et Epistolas Artemque complexus, cui plane geminus est ab eodem Librario descriptus in Collegio *Magdalenensi* Oxonii. Eadem fere habent tria exemplaria ex Collegio nostro *S. Trinitatis*; Carmina vero et Epodos *Bodleyani* duo et *Vigorniensis*; Artem autem Poeticam *Vigorniensis* alter et *Digbeanus* Oxonii, et *Moreti* liber a *Nic. Heinsio* olim collatus. Porro etiam vidimus, quas e Codice *Colbertino* Lutetiae varias exscripserat lectiones vir celeberrimus *Edwardus Bernardus*, et e *Franekerano* nescio quis; verum uterque pauculas tantum et levioere cura. Hos omnes manu exaratos Codices, quos seu ipsi excussimus, sive amicorum beneficio nunc primum [p. XXIII] literato orbi exhibemus, No- || *strorum* subinde vocabulo indicamus, ut et aliis editoribus sollempne est: quod ideo hic monendum erat, ne cavillator aliquis cornicum hic oculos gestiat configere. Neque vero Editiones vetustas omniumque principes negligendas mihi existimavi, *Venetam* anni MCCCCLXXVIII, et *Argentinesem* *Iacobi Locher* poetae laureati anni MCCCXCVIII; quas Nobilissimi Viri *CAROLI Sunderlandiae Comititis* instructissima bibliotheca mihi suppeditavit; quarumque haec non ex exemplaribus Italis iamdudum editis, sed ex manuscriptis Germanicis expressa est. Accesserunt his ex Bibliotheca *Regiae Societatis*, altera *Veneta* anni MCCCXC, in qua prima ut opinor Scholiastae *Veteres* *Acron* et *Porphyrion* comparuerunt; et *Acronis* exemplar scriptum, quod olim erat sua aetate ce-

leberrimi viri *Bilibaldi Pirckheimeri*. Ceterum ubicumque vel ex codicibus vetustis vel ex ingenio sic clare verba restituumus, ut omnino in ipsum quem vocant Contextum ea recipi oporteret: ita caute et pudenter rem gessimus, ut ne minimum quidem a probatissimis editionibus deflexum nobis sit, quin receptam simul lectionem in ima pagina posuerimus adeo ut uno lector conspectu tam novam hanc quam superiores editiones non sine magno suo commodo et voluptate contemplari queat. Ut enim stulta eorum superstitio est, qui nihil quicquam in Contextu novari volunt, manifestissimum sit licet certissimumque; ita rursus improbanda est et non ferenda aliorum fiducia, qui clam immutare quicquam et interpolare audent, neque lectorem de ea re vel verbo admonent. Cum*) autem prius ex his duobus Volumen, quo Poetae verba sine commentario exhibentur, diu ante typis excusum esset, quam Adnotationibus manum admoverem; vix aliter in tam ancipiti iudicii alea, cum nondum mihi omnes Codicum copiae praesto essent, evenire potuit, quam ut quasdam lectiones prioribus omnibus probatas in Contextu ferri sinerem, quas postea re accuratius perpensa eiectas esse cuperem; contraque novas aliquot introducerem, quarum postea poeniteret. Ita Carmine III Libri primi [v. 18] *Siccis oculis* nimium patienter tuli; cuius loco, si res nunc || integra esset, *Rectis* p. XXIV] *oculis* sine dubitatione substituere velim: rursus, Carm. II, 2, 7 *Aget*, Carm. IV, 9, 18 *Ilios*, Carm. IV, 9, 43 *Vultu et per*, Epod. 5, 80 *Porrecta*, Epod. 16, 63 *Secrevit*, Epod. 16, 65 *Aere dehinc quorum*, Serm. I, 1, 105 *Quiddam*, Serm. I, 3, 133 *Vellunt*, Serm. I, 4, 48 *Sermo merus*, Serm. I, 6, 20 *Censorque*, Serm. I, 8, 25 *Utrasque*, Serm. I, 8, 28 *Confusus*, Serm. II, 2, 85 *Anni et*, Serm. II, 2, 95 *Occupat*, Serm. II, 4, 60 *Post vinum*, Serm. II, 6, 23 *Romae*, Serm. II, 6, 32 *Non mentiar*, Epist. I, 5, 11 *Tendere*, Epist. I, 14, 5 *Res*, Epist. I, 16, 67 *Perdidit*, Epist. I, 19, 29 *Sed rebus*, quae nunc inum folium occupant, ad sedes suas revocari cupiam. Tantum autem abest, ut occultandum mihi hoc aut erubescendum esse credam; ut ultro etiam lectori imputem, meque vineta mea caedendo ingenui candidique hominis nomen apud aequos iudices habiturum esse confidam*). Porro autem Orthographiae rationem institui ad Augusti

*) [Haec *Cum* — *confidam* editio a. 1713 posterioresque quod sciam omnes, lectionibus illis repositis, omiserunt]

Horatius. I.

*

saeculi normam, quae ex Inscriptionibus, Numis, Vetustioribusque Membranis abunde constat, quamque et alii et praesertim *Nic. Heinsius* in *Virgilio* suo secutus est. Ergo praeter *Volgus*, *Divom*, *Inpius*, *Conpesco*, et cetera eiusmodi, Accusativos plurales, ubi Genitivi in *Ium* exeunt, in *Is* hic terminatos habes, *Urbis*, *Auris*, *Omnis*: quae omnia me in antiquioribus Flacci Codicibus reperisse fide optima testari possum. Neque vero, in Poetis praesertim, dissimulari id oportuit; cum, ut ex Gellio et aliunde notum est, iudicium artificiumque scriptoris versuumque suavitas in illis terminationibus plerumque spectetur. *Carminum* vero, non *Odarum*; *Sermonum*, non *Satirarum* libros; atque in his singulos quosque Sermones *Eclogas* inscripsimus; et Membranarum et Grammaticorum veterum auctoritatem secuti. *Eclogarum* sane nomine *Silvas* suas appellavit *Statius*, Praefatione libri III et IV; quin et Flacci Epistolam *Suetonius*, Carmen vero *Ausonius* in praefatione *Griphi*, *Eclôgam* nuncuparunt. Nimirum omni brevi Poematio id olim vocabulum indebatur; ut ex his *Plinii* constat Epist. IV, 14. *Unum illud praedicendum videtur, cogitare me has nugas inscribere*, HENDECASYLLABI, qui titulus sola metri lege constringitur. Proinde sive *Epigrammata*, sive *Idyllia*, sive *Eclogas*, sive (ut multi) *Poemata*, seu quod aliud appellare malueris, licebit voces: ego tantum *Hendecasyllabos* praesto. Porro ut *Terentium* ex *Calliopii*, *Virgilium* ex *Asterii* *Cos.* anno post Christum CCCXCIV, *Valerium Maximum* ex *Helpidii Dômnuli*; ita *Flaccum* ex *Mavortii* recensione hodie habemus. Sic enim in antiquioribus Codicibus, *Leidensi* *Reginensi* aliisque, post *Epodos* literis maiusculis scriptum fertur: VETTIUS AGORIUS BASILIUS MAVORTIUS V. C. ET INL. EXCOM. DOM. EXCONS. ORD. LEGI ET UT POTUI EMENDAVI. CONFERENTE MIHI MAGISTRO FELICE ORATORE URBIS ROMAE: hoc est, *Vir Clarissimus et Industrius*, *Excomite Dômestico*, *Exconsule Ordinario*. Quis fuerit ille *Magister Felix*, qui eodem hic quo *Donatus* titulo honestatur *Oratoris Urbis Romae*, equidem nescio: at *Mavortius* is ipse est, qui *Consul* erat sine Collega anno post Christum DXXVII: || unde *Fasti* egregie illustrari possunt, cum aliunde iste *Mavortius* nulla alia re nisi cognomine solo innotescat. Iam vero et illud monendum est, Editiones principes et recentioris aetatis Codices alio ac nunc solemus ordine *Artem Poeticam* collocare,

post Carmen nempe Saeculare ante Sermones et Epistolas: vetustiores vero omnes Membranas post Carminum libros *Artem* Epodis praeponere. Si quaeris, quisnam ex his ordo recte se habeat, seriemque temporum, quibus singula ab auctore edita sunt, rite conservet, vetustusne ille an medius an hodiernus; nullus profecto omnium. Magno quidem studio et acerrima contentione post *Tanaquilli Fabri* operam Clarissimi Viri *Dacernius Massonusque* in hanc arenam descenderunt; quorum equidem acumen et eruditionem in partibus laudo; in operis vero summa totoque constituendo rem eos infelicitate admodum gessisse censeo. Horum enim rationibus, et Carminibus et Epodis et Sermonibus Epistolisque scribendis uno ac eodem tempore vacavisse Nostrum necesse est; et singula quaeque poematia separatim in vulgus edidisse: quorum utrumque a vero alienum esse mihi pro comperto est. Quippe omnibus, qui eiusmodi Poematia scripserunt, id in more erat, ut non sparsas Eclogas, sed integros Libellos semel simulque in lucem ederent. Ita *Catullus* fecit, ut ex Epigrammate I constat, *Cui dono lepidum novum LIBELLUM*: ita *Tibullus*, quem vide Elegia I libri tertii, v. 7 et 17. ita *Propertius* Eleg. I librorum II, III, et IV. ut et Libri II Elegia x, v. 25. et XIX, v. 39: ita *Virgilius* Bucolica dedit, uti patet ex ultimo illo, *Extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem*: ita *Naso* Amorum et Tristium et Ponticorum libros, ipso teste: ita *Statius* Silvas suas, ita *Martialis* Epigrammata, ut Praefationes eorum fidem faciunt: ita *Persius* Satiras; *Phaedrus* et *Avienus* Fabulas; *Ausonius*, *Prudentius*, *Sidonius*, *Venantiusque* sua Carmina; quod ex eorum Prologis abunde patet. Quid quaeris? Ipse quoque *Horatius* Libellos suos iunctim editos aperte indicat; primum Carminum librum ex Prologo; secundum tertiumque ex Epilogis; Epodos ex illo XIV, *Inceptos olim promissum carmen Iambos Ad umbilicum adducere*; Sermonum priorem librum ex versu ultimo, *I puer atque meo citus haec subscribe LIBELLO*; posteriorem ex Prologo; priorem vero Epistolarum et ex Prologo et ex Epilogo. Quartum vero Carminum, et Epistolarum secundum longo post cetera intervallo emissos esse, plenissimum est *Suetonii* testimonium; quod qui aut refellere aut eludere conantur, inanem operam insumunt. His iam positis; primum *Horatii* opus statuo *Sermonum* librum primum, quem triennio

[p. XXVI]

perfectit intra annos aetatis XXVI, XXVII, XXVIII; postea *Secundum* triennio itidem, annis XXXI, XXXII, XXXIII; deinde *Epodos* biennio, XXXIV et XXXV; tum *Carminum* librum *primum* triennio XXXVI, XXXVII, XXXVIII; *Secundum* biennio, XL, XLI; *Tertiumque* pariter biennio, XLII, XLIII: inde *Epistolarum primum* biennio, XLVI, || XLVII; tum *Carminum lib. quartum* et *Saeculare* triennio, XLIX, L, LI. Postremo *Artem Poeticam* et *Epistolarum librum alterum*, annis incertis. Intra hos cancellos omnium poematiōn natales esse ponendos, et ex argumentis singulorum et ex Annalium fide constabit. Inde est, quod in Sermonibus et Epodis et Carminum primo, *Caesar* semper, nunquam *Augustus* dicitur; quippe qui id nomen consecutus est, anno demum Flacci XXXIX; in sequentibus vero passim *Augustus* appellatur. Inde est, quod in Sermonibus et Epodis *Iuvenem* se ubique indicat; et quod sola Satirarum laude inclaruisse se dicit, ut Bucolicorum tum Virgilium (Serm. I, 10. v. 46.) nulla Lyricorum mentione facta. In ceteris autem singulis procedentis aetatis gradus planissimis signis indicat: idque tibi ex hac serie iam a me demonstrata iucundum erit animadvertere; cū operibus Iuvenilibus multa obscaena et flagitiosa insint; quanto annis provector erat, tanto eum et poetica virtute et argumentorum dignitate gravitateque meliorem castioremque semper evasisse. Ceterum ubicumque viri doctissimi extra limites hic positos in adsignandis temporibus evagantur, toties illi in errores prolabantur. Facile quidem mihi foret id in singulis ostendere; verum unum modo alterumve hic attingam, cetera tuae industriae relinquens. Libri I Carmen 21, *Dianam tenerae dicite Virgines*, perperam *Saeculare* vocant, et ad Horatii annum XLIX referunt; ringente Suetonio, qui tres Carminum libros *longo intervallō* eum annum praecessisse testatur. Atqui nihil quicquam hic de *Saecularibus* ludis proditur; sed aut ad Dianae aut Apollinis festum spectat, quorum illud mense Augusto, hoc Iulio singulis annis celebrabatur. Eodem pertinet Catulli carmen XXXV, *Dianae sumus in fide*; quod *Saeculare* etiam a viris doctis pessime inscribitur; cum nihil ibi de *Saeculo* habeatur; isque diu diem obierit ante Ludos Augusti *Saeculares*. Tum et II, 17, *Ad Maecenatem aegrotum*, immani parachronismo ad Horatii annum LV ultra libri quarti tempora ablegant; idque levi et futili argumento, quod eo anno continua insomnia

vexari coeperit Maecenas triennio ante diem fatalem. Quasi vero non plus semel in tam longa vita aegrotaverit, quem Plinius maior VII, 51. [§ 172] *perpetua febre* ab adolescentia laborasse tradidit. Illud vero in Sermone VI libri 2, [v. 55] *Quid, militibus promissa Triquetra Praedia Caesar, an est Itala tellure daturus?* non, ut volunt, ad pugnam Actiacam annumque Flacci xxxv referendum erat, nec ad Philippensem annumve xxiv: quippe de agrorum divisione hic agitur, quae post *Siculam* de Pompeio victoriam et Lepidi deditionem in Campania alibique facta est, anno Flacci xxxi, ut disertis verbis narrat Dio p. 456, 457 [ed. Leunclav. a. 1606], Plutarchus Antonio p. 941 [ed. Francof. a. 1599], Paterculus II, 81; et Appianus p. 1176 [ed. Toll. a. 1670]. Alia omnia pari facilitate refutari possent; sed his frui et vale.

VITA

Q. HORATII FLACCI

AUCTORE

C. SUETONIO TRANQUILLO.

[p. XVIII]

Q. Horatius Flaccus Venusinus, patre, ut ipse tradit, libertino et exactionum coactore; ut verò creditum est, salsamentario, cum illi quidam in altercatione exprobrasset, *Quotiens ego vidi patrem tuum brachio se emungentem?* Bello Philippiensi excitus à M. Bruto Imperatore, tribunus militum meruit: victisque partibus venia impetrata, scriptum Quaestorium comparavit. At primò Maecenati, deinde Augusto insinuatus, non mediocrem in amborum amicitia locum tenuit. Maecenas quantopere cum dilexerit, satis demonstratur illo epigrammate, ubi inquit, *Ni te visceribus meis, Horati, Plus iam diligo, tu tuum sodalem Hinno me videas strigiosiore.* Sed multò magis extremis iudiciis tali ad Augustum elogio, *Horatii Flacci, ut mei, memor esto.* Augustus ei epistolarum officium obtulit, ut hoc ad Maecenatem scripto significat: *Ante ipse scribendis epistolis amicorum sufficebam; nunc occupatissimus et infirmus, Horatium nostrum a te cupio abducere. Veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc Regiam, et nos in epistolis scribendis iuvabit.* Ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam, aut amicitiam suam ingerere desiit. Exstant epistolae, ex quibus argumenti gratia pauca subieci: *Sume tibi aliquid iuris apud me, tanquam si victor mihi fueris: recte enim et non temere feceris; quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per valetudinem tuam fieri posset.* Et rursus; *Tui qualem habeo memoriam, poteris ex Septimio quoque nostro audire: nam incidit, ut illo coram fieret à me tui mentio. Neque enim, si tu superbus amicitiam nostram sprexisti, ideo nos quoque ἀρθυπερησανοῦμεν.* Praeterea saepe inter alios iocos putissimum penem et homuncionem *lepidissimum* appellat; unaque et altera liberalitate locupleta-